Ego etiam predictus tabellio hiis omnibus interfui et per rogatum Johannis Petri scripsi et signum meum apposui ... testimonium hus rey nolueret(?) supradicta(?) ... capitulo supradicto⁸³⁶ confirmato [*sinal público do tabelião*].

⁸³⁶No texto: *consupradicto*.

354

1259 DEZEMBRO — *Domingos Peres e sua mulher D. Urraca Peres vendem a D. Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade no arrabalde da cidade pelo preço de 10 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 33.

In Dei nomine amen. Ego Dominicus Petri et uxor mea domna Oraca Petri vobis domno Suerio Pelagii decano Visensis facimus vobis cartam vendicionis et perpetue firmitudinis de una nostra hereditate quam habemus in termino de Viseu subtus vineam vestram in Ravanali(?) et dividitur per stratam publicam que vadit ad Cobalem et per ipsam vestram vineam et per fluvium de Pavia et de alia vobiscum comparatore per terminum de Gumiranes. Vendimus vobis et concedimus quantum nos ibi habemus pro precio videlicet X morabitanos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit pro dare in debitum. Habeatis vos ipsam hereditate et qui vos placuerit cunctis temporibus seculorum qui contra hoc venire voluerit quantum quesierit tantum duplet et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet D solidos.

Facta karta mense Decembris Era M.^a CC.^a XC.^a VII.^a. Regnante rege A(lfonso), domino terre domno D(idaco), iudice Martino Johannis, maiordomo Johannes Cazom. Nos supradicti qui hanc cartam iussimus fieri manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt: Laurencius Johanis archidiaconus Visensis, Decanus Petri, G. Martini, M. Martini, clerici archidiaconi, G(onsalvus)⁸³⁷ de Soar, A. Pelagii clericus, Dominicus Pelagii presbiter.

Ego G(onsalvus) Michaelis tabellio Visensis notavi et hoc signnum apposui [*sinal público do tabelião*].

355

1260 MAIO — *Martim Miguéis de Guimarães e sua mulher Ouroana Dias vendem a Fernando Miguéis, cónego da Sé de Viseu, uma casa com seu conchouso na Regueira da cidade, uma herdade e o foro de uma vinha na Arroiteia e, ainda, o foro de uma herdade na Torre Velha, tudo pelo preço de 10 morabitanos e com a obrigação de alumiar todas as noites uma lâmpada, por alma de João Dias, perante o altar de S. João.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 34.

In Dei nomine amen. Ego Martinus Michaelis de Guymyraes et uxor mea Ouroana Didaci vobis Fernando Michaelis canonico Visensis facimus vobis cartam vendicionis et firmitudinis de una mea domo cum exitu suo quam habemus in civitate Visensis in Regaria et dividitur cum Johanne Johannis et de alia cum domo que fuit Stephani de Regaria et per viam publicam et de alia dividitur cum Dominica Frandina et conchousum dividitur cum domo que fuit Menendi Suariz qui fuit iudex et de alia dividitur per campum Sancti Salvatoris per parietem. Vendimus et concedimus vobis ipsam casam cum suo exitu et cum suis ficulneas vendimus vobis nostram hereditatem de Arrotea et dividitur cum vinea que

⁸³⁷ Este nome foi completado com base no documento seguinte.

fuit domni Pasquali et cum Vincencio Lupo et de alia dividitur cum Johanne Martini per vineam et per viam que vadit ad fontem de Arrotea. Vendimus etiam vobis forum de vinea de Martino Laucano que est in Arrotea et dant inde V.^a partem vino quod Deus ibi dederit et ipsa vinea jacet super viam publicam. Vendimus etiam vobis et concedimus forum de hereditate de Gunsalvo de Soar que jacet ad Turrem Veterem et debent inde dare annuatim nobis V partem de fructu quod Deus dederit ibi et I capom et V ova annuatim pro precio videlicet⁸³⁸ X morabitanos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit pro dare. Et debetis vos illuminare unam lampadam de nocte per omnia supradicta coram altare Sancti Johannis sedis Visensis pro anima Johannis Didaci. Habeatis vos omnia supradicta et qui vobis placuerit cunctis temporibus seculorum qui contra hoc venire voluerit quantum quesierit tantum duplet et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet M solidos.

Facta karta mense Maii Era M.^a CC.^a XC.^a VIII.^a. Regnante rege A(lfonso), domino terre domno Didaco, iudice Martino Johannis, maiordomo Johanne Cazom. Nos supradicti qui hanc cartam jussimus fieri coram bonis hominibus confirmamus.

Qui presentes fuerunt: Martinus Johannis iudex Visensis, Dominicus Martini clericus Santarenensis, Gonsalvus de Soar, Geraldus Pelagii, Martinus Martini presbiter.

Ego G(unsalvus) Michaelis tabellio Visensis notavi [*sinal público do tabelião*].

356

1261 FEVEREIRO 25, Guimarães — *Havendo questão entre D. Estêvão Anes, chanceler do rei, e Martim Peres, seu cunhado, por causa dos bens de D. Martim Anes, seu irmão e porteir-mor do rei, ambos convieram em escolher juizes árbitros para dirimirem o pleito e aceitaram a partilha por eles aqui feita.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 35. Carta partida por ABC com uma ranhura no pergaminho para o selo pendente.

In Christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod cum questio verteretur inter domnum Stephanum Johannis domini regis Portugalie cancellarium ex una parte et Martinum Petri connatum suum ex altera super fructibus et redditus et bonis et directuris et bonis hereditatum domini cancellarii et domni Martini Johannis fratris sui maioris portarii ejusdem domini regis tandem de beneplacito et voluntate utriusque partis coram me Pelagio Johannis publici tabellionis Vimaranensis et testibus subscriptis elegerunt inter se iudices scilicet Rodericum Martini comendatorem et Johannem Martini iudicem et Martinum Petri Rialem almoxarifum Vimaranensem et Dominicum Pelagii dictum de Barca. Et dominus cancellarius dedit eidem Martino Petri connato suo fideiussores scilicet Martinum Rialem almoxarifum Vimaranensem in ducentiis solidis et Dominicum Pelagii de Barca in alteris ducentis solidis et ita sunt fideiussores in CCCC.¹⁰⁰ solidos Legionensis ut staret iudicio et mandato ipsorum iudicum pro se et pro fratre suo Martino Johannis pro qua ostendit coram ipsis iudicibus procuratorium certum per quod fecerat illum procuratorem et concedebat quicquid dominus cancellarius fecisset

⁸³⁸ Repete videlicet.

in hac causa. Et Martinus Petri dedit similiter domino cancellario fideiussores scilicet Martinum Petri Rialem almoxarifum Vimaranensem in ducentis solidis Legionensis et Dominicum Pelagii dictum de Barca in alteris ducentis solidis Legionensis ut staret iudicio et mandato ipsorum iudicum. Et tunc ipsi iudices auditis rationibus ex utraque parte et habito consilio adjudicando dixerunt quod ipse Martinus Petri daret domino cancellario et Martino Johannis fratre suo fidele computum et recabedum de redditu et de capitalibus et de directuris et de omnibus aliis que receperat et habuit et exierat de hereditatibus domini cancellarii et Martini Johannis fratris sui videlicet a tempore quo dominus Johannes Garsie pater eorum migravit ab hoc seculo et etiam de tempore quo ipse dominus Johannes Garsie vivebat si quid super ipso Martino Petri inventum fuerit et quod de toto integraret eos. Et quod dividat cum eis per medium omnia que habet tam mobilia quam immobilia quam sesemovencia (*sic*) et ut det inde illis totam medietatem. Et si Martinus Petri aliquam hereditatem comparavit in avoenga domini cancellarii et fratris sui quod ille recipiat inde medietatem de precio quod datum fuit pro illa et dimittat ipsam hereditatem domino cancellario et fratri suo. Et si aliquam hereditatem comparavit in avoenga aliena dividat cum illis eam per medium et det inde illis medietatem. Et isti supradicti iudices dederunt hoc pro iudicio quia ita est usus et consuetudo ipsius terre et etiam ipse Martinus Petri concessit hoc et dixit quia ita erat de jure secundum usum et consuetudinem terre preterea ipse Martinus Petri obligavit se et dixit quod siquid post ipsam partitionem factam de eos super eo inventum esset usque ad unum annum quod dominus cancellarius et frater ejus totum haberent integraliter quia talis est usus et consuetudo terre. Et dominus cancellarius pro se et pro fratre suo domno Martino Johannis et ipse Martinus Petri pro se hoc iudicium receperunt. Et si forte dominus cancellarius pro se et pro fratre suo et Martinus Petri nolueret stare ad iudicium supradictorum ille qui nollet stare iudicio ipsorum debet pectare alteri parti volenti stare iudicio CCCC.^{os} solidos Legionenses per fideiussoriam superius expressam et quod modis omnibus staret mandato et iudicio supradicto. Et tunc dominus cancellarius pro se et pro fratre suo et Martinus Petri pro se intraverunt per quod habuerunt admonicio eorum stare iudicio et mandato.

Actam fuit hoc apud Vimaranis in domo Johannis Dominici canonici Vimaranensis in ospitio domini cancellarii V.^o Kalendas Marcii Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Et ego Pelagius Johannis publicus tabelliom Vimaranensis rogatus a partibus supradictis hiis omnibus interfui et manu propria dua plaza per alfabetum divisa inde confeci de quibus tenent dominus cancellarius unam et Martinus Petri aliud in quibus hec signum meum apposui quod tale est: "Deus est veritas et qui diligit veritatem diligit Deum et Deus illum [*sinal público do tabelião*].

Presentibus Gunsalvo Petri canonico Portucalensis et rectore ecclesie Sancte Marine de Ozezar, Johanne Vincencii, Dominico Martini notariis domini cancellarii.

Et ut hoc majus robur obtineat firmitatur per dominus cancellarius et Martinus Petri fecerunt ipsa plaza de sigilla concilii Vimaranensis sigillari.

Et est sciendum quod Martinus Petri debet dare conpotum et recabedum domino cancellario et fratri suo de capitalibus et fructibus et directuris de parte hereditatis domne Marie consanguinee sue et dominus cancellarius et fratri ejus teneatur respondere domne Marie de omnibus que receperat de Martino Petri de parte hereditatis domne Marie consanguinee sue.

357

1261 JUNHO — *Mem Martins e sua mulher D. Grosa vendem a Rodrigo Lourenço, a Vasco Lourenço e a Gomes Lourenço de Fornos uma casa na cidade de Viseu, na rua do Arco, pelo preço de 40 morabitinos e seis solidos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 36.

In Dei nomine. Ego Menendus Martini et uxor mea domna Grosa tibi Roderico Laurencii, Vadasco Laurencii, Gomecio Laurencii de Fornis facimus cartam vendicionis et firmitudinis de una nostra domo quam habemus in civitate Visensis in rua de Arco et dividitur cum domibus que fuerunt de Maria Bona et cum casa que fuit de Gees et per viam puplicam et cum domo que fuit de domna Ousenda et de Aprili caldeireiro. Vendimus vobis et concedimus ipsam domum pro precio quod a vobis accepimus scilicet X^o morabitinos et VI solidos. Habeatis vos ipsam casam et qui vobis placuerit cunctis temporibus seculorum qui contra hoc venire voluerit quantum quesierit tantum duplet et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet D solidos.

Facta karta mense Junii Era M.^a CC.^a XC.^a VIII.^a.

Regnante rege A(lfonso), domino terre domno D(idaco), iudice Martino Johannis, maiordomo Laurencio Martini.

Qui presentes fuerunt: Johannes Dominici Chacho, G(unsalvo) Martini, Dominicus Sarrazim, Martinus Garsie, Petrus Egee Balgres, F(ernandus) Petri Visensis.

Ego G(unsalvus) Michaelis tabellio Visensis notavi [*sinal público do tabelião*].

358

1261 DEZEMBRO — *Vicente Viegas, clérigo, vende a D. Lourenço Anes, arcediogo de Viseu, duas leiras de herdade no termo de Igrejas, território de Ranhados (c. Viseu), pelo preço de cinco morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 37.

In Dei nomine amen. Ego Vincencius Egee clericus vobis domno Laurencio Johannis archidiacono Visensi facio vobis cartam vendicionis et firmitudinis de duabus leiris hereditatis et sunt in termino de Ecclesiis territorio de Ranados et dividitur per viam que vadit pro Balneis et vobiscum undique vendo vobis et concedo ipsas duas leiras que jacent circa vineam vendo vobis et concedo cum suo arrompedoiro et cum suis pertinenciis pro precio videlicet V morabitinos et nichil remansit pro dare in debitum. Habeatis vos ipsas leiras et qui vobis placuerit cunctis temporibus seculorum qui contra hoc venire voluerit quantum quesierit tantum duplet et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet D solidos.

Facta karta mense Decembris Era M.^a CC.^a XC.^a VIII.^a. Regnante rege A(lfonso) III.^o, domino terre domno D(idaco), iudice Martino Johannis, maiordomo Johannes Cazom.

Qui presentes fuerunt: Petrus Petri de Ranados, Martinus Gallecus de Lageeas, Martinus Stephani de Ranados.

Ego G(unsalvus) Michaelis tabellio Visensis regia auctoritate notavi [*sinal público do tabelião*].

1262 JUNHO 7, Cidade Rodrigo — *Vicente, arcebispo de Cidade Rodrigo e juiz apostólico no Sabugal, comete a D. Mateus, bispo de Viseu, a execução da sentença que ele dera a favor do clero de Trancoso sobre a posse da terça dos dízimos que o concelho de Trancoso lhe pretendia tirar.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 38. Sinais de ter tido um selo pendente.

Reverendo patri ac domino domno M(atheo) divina providencia Visensis episcopo et domino regis Portugalie cappellano, V(incentius)⁸³⁹ archidiaconus Civitatem in Sabugali judex a domino papa delegatus manus humiliter osculari. Noverit vestra paternitas me super causa que vertebatur inter concilium de Trancoso ex una parte et clerum ejusdem castrum ex altera super tercia parte decimarum ejusdem castrum cum termino suo litteras summi pontificis recepisse quas ut de jurisdictione mea nullatenus dubitetis vestre dominacioni precipio presentari quarum auctoritate ego de peritorum consilio sentenciam super possessoria pro clero prehabito contra idem concilium promulgavi cujus execucionem auctoritate qua fungor in hac parte vestre paternitati committo retenta michi nichilominus potante exequendi eandem sentenciam per me vel per alium donec eidem cum effectum plenarie pareatur. Rogans vos quantum rogare possum vobis nichilominus auctoritate quam fungor precipiendo mando quod ad predictum castrum perssonaliter accedentes plenarie restituatis supradictum clerum ad possessionem tercie supradicte nec permittatis eundem clerum a predicto concilio vel ab alio quocumque super ipsa possessione aliquatenus molestari et premissa monicione compellatis concilium supradictum ad solucionem quingentarum librarum Portugalensis monete in quibus nomine expenxarum procuratorem concilii nomine ejusdem concilii condemnavi procuratori cleri memorati nomine ejusdem cleri taxatione premissa juramento procuratoris ipsius declarata et ad solucionem mille et octingentarum librarum ejusdem monete in quibus similiter eundem procuratorem condemnavi nomine fructuum perceptorum a VI annis citra de tercia supradicta pro clero super hoc contumaces extiterint et rebelles et alios quoscumque sciveritis sive oculte sive manifeste excomunicacionem vestram aliquatenus impedire et facias cum excomunicatos publice nunciari invocato ... ab hoc si opus fuerit brachio seculari.

Datum apud Civitatem Roderici VII.º Idus Junii Era M.ª CCC.ª.

1263 MARÇO 20, Valbom — *Vicente, arcebispo de Cidade Rodrigo e juiz apostólico no Sabugal, comete a Lourenço Gonçalves, cônego da Sé de Viseu, a execução da sentença sobre a questão dos dízimos, que opunha os párocos das igrejas de Trancoso ao seu concelho.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 40. Sinal de ter tido um selo pendente.

Universis rectoribus ecclesiarum necnon omnibus aliis ad quoscumque presentes littere pervenerint Vincentius archidiaconus Civitatem in Sabugali judex a Sede Apostolica delegatus salutem in Domino sempiternum. Noveritis quod causa que inter rectores

⁸³⁹ Este nome foi completado com base no documento seguinte.

ecclesiarum de Trancoso et de terminis suis et concilium ejusdem castris super decimis vertebatur michi fuit a Sede Apostolica delegata super qua coram me partibus convocatis et lite per procuratores eorumdem legitime contestatas et alias juris ordine observato ipsam habito consilio peritorum per diffinitivam sententiam terminavi et mandavi discreto viro Laurencio Gunsalvi canonico Visensi quod eam executioni mandaret secundum ... as sanciones retenta michi si ipse eam minus plene exequeretur ipsam exequendi nichilominus potestate. Verum quia predictum concilium parere recusat sententie memorate scilicet supradictus canonicus premissa monitione canonica in aliquos ex concilio memorato ex communicationum sententias promulgasset ego quia crescente contumacia crescere debet et pena auctoritate apostolica qua fungor in hac parte ad instantiam supradictorum rectorum excomunico omnes laycos in predicto castro <et> in ejus terminis habitantes ultra annum XX.ⁱⁱ constitutos et mando eadem auctoritate vobis rectoribus in virtute obediencie quod eosdem denuntietis excommunicatos singulis dies Dominicis et festivis.

Datum in Valle Bona prope Pinellum XIII.^o Kalendas Aprilis Era M.^a CCC.^a prima.

361

1263 JUNHO 23, Valbom — *Silvestre Remiges, cónego da Sé da Guarda, e Lourenço Silvestre, reitor da igreja de S. Paio de Caria (c. Moimenta da Beira), doam ao bispo e ao cabido da Sé de Viseu tudo quanto têm na aldeia do Cerejo (fr. Cerejo, c. Pinhel), com reserva do usufruto vitalício e sob algumas outras condições.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 39. Com cinco selos pendentes.

Universis presentes litteras inspecturis nos Silvester Remigii canonicus Egitaniensis et Laurentius Silvestri rector ecclesie Sancti Pelagii de Caria Lamecencis diocesis notum facimus quod nos damus et concedimus ecclesie Visensi quicquid habemus et de jure debemus habere in aldeya que Cereygo vulgariter appellatur in termino de Trancoso tali videlicet condicione quod in tota vita nostra uterque nostrum sibi integrum retineat usumfructum pro parte sua et post mortem nostram tam proprietatem quam usumfructum libere habeat ecclesia memorata salvo nobis quod uterque nostrum fructus anni in quo ipsum decedere contigerit libere habeat ipse vel cui ipse duxerit relinquendum. Addimus etiam quod si episcopus qui pro tempore fuerit in ecclesia Visensis aut capitulum Visensis nos vel aliquem ex nobis vexaverit in vita nostra super premissis ipso facto amittat quicquid juris se crederet habere in supradicta donacione et nos nostram voluntatem facere possimus libere de premissis. Et cartam supradicte donacionis deperimus penes venerabiles viros domnum Laurentium Johannis archidiaconum et Bartholomeum Munionis canonicum Visensem tali condicione videlicet quod si episcopus qui pro tempore fuerit in ecclesia Visense aut capitulum Visensem <nos> vexare nisus fuerit super premissis ut supradictum est teneantur nobis ipsam restituere sine aliqua contradicione. Alioquin post mortem nostram ipsi si ambo vixerint vel alter eorum si alter decesserit restituere teneantur ipsam ecclesie Visense et si utrumque eorum decedere contigerit antequam nos comittimus eisdem vel alteri eorum quod ipsi ipsam cartam deponant apud aliquem qui ipsam conservet et faciat de ipsa sicut et ipsi facere tenebantur. Rogamus etiam et mandamus supradictis archidiacono et Bartholomeo Munionis canonico Visensi

utrique in solidum et terciò etiam si forsitam contigerit quod apud ipsum ipsam deponant quod nomine nostro in predictarum possessionum post mortem nostram secundum partem quam utreque nostrum nunc possidet memoratam Visensem ecclesiam inducant in corporalem possessionem. Addimus etiam quod episcopus qui pro tempore fuerit et capitulum Visensem dividant supradictas possessiones videlicet quod episcopus habeat duas partes et capitulum terciam. Et capitulum nichilominus pro nobis post mortem nostram quolibet anno aniversaria facere teneantur. Et hoc⁸⁴⁰ sic ordinamus de premissis de consilio venerabilis patris domni Mathei nunc Visensis episcopi cui soli supradictas possessiones concedere volueramus sed placuit ei quod sibi et capitulo faceremus.

In cujus rei testimonium ego supradictus Silvester Remigii sigillum meum duco presentibus apponendum. Et quia Laurentius Silvestri ad presens sigillum proprium non habet ego memoratus S(ilvester) Remigii et prefatus Laurencius Silvestri rogamus venerabilem patrem domnum Matheum episcopum et venerabiles viros domnum L(aurencium) Johannis archidiaconum domnum M(enendum) Petri de Vearia cantorem et Bartholomeum Munionis canonicum Visensem ut sigilla sua in presentibus apponant in testimonium rei geste. Et nos supradicti episcopus archidiaconus cantor et B(artholomeus) Munionis canonicus Visensis rogati a supradictis Silvestro Remigii et Laurencio Silvestri presentibus litteris sigilla nostra ducimus apponenda.

Acta sunt hec in Valle Bona VIII.º Kalendas Julii Era M.ª CCC.ª prima.

362

1263 JUNHO 23, Valbom — *Silvestre Remiges, cónego da Sé da Guarda, e Lourenço Silvestre, reitor da igreja de S. Paio de Caria (c. Moimenta da Beira), doam ao bispo e ao cabido da Sé de Viseu tudo quanto têm na aldeia de Cerejo (c. Pinhel), com reserva do usufruto vitalício e sob algumas outras condições.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 1. Sinais de cinco selos pendentes, dos quais só se mantem um.

Universis presentes litteras inspecturis nos Silvester Remigii canonicus Egitaniensis et Laurencius Silvestri rector ecclesie Sancti Pelagii de Caria Lamecensis diocesis notum facimus quod nos damus et concedimus ecclesie Visense quicquid habemus et de jure debemus habere in aldeya que Cereygo vulgariter appellatur in termino de Trancoso tali videlicet condicione quod in vita nostra uterque nostrum sibi integrum retineat usumfructum pro parte sua et post mortem nostram tam proprietatem quam usumfructum libere habeat ecclesia memorata salvo nobis quod uterque nostrum fructus anni in quo ipsum decedere contigerit libere habeat ipse vel cui ipse duxerit relinquendum. Addimus etiam quod si episcopus qui pro tempore fuerit in ecclesia Visense aut capitulum Visensis nos vel aliquem ex nobis vexaverit in vita nostra super premissis ipso facto amittat quicquid juris se crederet habere in supradicta donacione et nos nostram voluntatem facere possimus libere de premissis. Et cartam supradicte donacionis deponimus penes venerabiles viros et domnum Laurencium Johannis archidiaconum et Bartholomeum Munionis canonicum Visensem tali condicione videlicet quod si episcopus qui pro

⁸⁴⁰ Segue-se sic, sopontado.

tempore fuerit in ecclesia Visense aut capitulum Visensem nos vexare nisus fuerit super premissis ut supradictum est teneantur nobis ipsam restituere sine aliqua contradictione. Alioquin post mortem nostram ipsi si ambo vixerint vel alter eorum si alter decesserit restituere teneantur ipsam ecclesie Visense et si utrumque eorum decedere contigerit antequam nos comittimus eisdem vel alteri eorum quod ipsi ipsam cartam deponant apud aliquem qui ipsam conservet et faciat de ipsa sicut et ipsi facere tenebantur. Rogamus etiam et mandamus supradictis archidiacono et Bartholomeo Munionis canonico Visensi utrique in solidum et tercio etiam si forsitan contigerit quod apud ipsum ipsam deponant quod nomine nostro in predictarum possessionum post mortem nostram secundum partem quam uterque nostrum nunc possidet memoratam Visensem ecclesiam inducant in corporalem possessionem. Addimus etiam quod episcopus qui pro tempore fuerit et capitulum Visensem dividant supradictas possessiones videlicet quod episcopus habeat duas partes et capitulum terciam. Et capitulum nichilominus pro nobis post mortem nostram quolibet anno aniversaria facere teneantur. Et hoc sic ordinamus de premissis de consilio venerabilis patris domni Mathei nunc Visensis episcopi cui soli supradictas possessiones concedere volueramus sed placuit ei quod sibi et capitulo faceremus.

In cujus rei testimonium ego supradictus Silvester Remigii sigillum meum duco presentibus apponendum. Et quia Laurencius Silvestri ad presens sigillum proprium non habet ego memoratus S(ilvester) Remigii et prefatus Laurencius Silvestri rogamus venerabilem patrem domnum Matheum episcopum et venerabiles viros domnum L(aurencium) Johannis archidiaconum, domnum M(enendum) Petri de Vearia cantorem et Bartholomeum Munionis canonicum Visensem ut sigilla sua presentibus apponant in testimonium rei geste. Et nos supradicti episcopus archidiaconus cantor et B(artholomeus) Munionis canonicus Visensis rogati a supradictis Silvestro Remigii et Laurencio Silvestri presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda.

Acta sunt hec in Valle Bona VIII Kalendas Julii Era M.^a CCC.^a prima.

363

1264 MARÇO, Viseu — *Ouroana vende, com consentimento de seus filhos, a D. Eugénia, Pedro Gonçalves e João Gonçalves o foro que eles lhe pagavam da herdade que tinham em Pavia (c. Viseu), o foro da leira que nesse mesmo lugar tem Elvira Gonçalves e, com consentimento de Miguel Martins e de Martim Martins, vende-lhes também uma herdade e um linhar em Gumirães (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), tudo por seis morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 2.

Ego Ouroana per outorgacionem de filiis meis vobis donec Eugenie et vobis Petro Gunsalvi et Johanni Gunsalvi vendo vobis et concedo forum quod michi vos dare solebatis de vestra hereditate de Pavia et alium forum de alia leyra que tenet Elvira Gunsalvi in ipso loco de Pavia et erat forum de VIII.^a Vendo vobis quantum habeo in predictis leyris. Item vendo vobis per outorgacionem de Micahale Martini et Martino Martini unam hereditatem quam habeo in Guymirae<s> et unum linar et partit cum domno Matheo et per viam publicam et per riparium pro VI morabitanos et terciam et nichil remansit pro dare et nos

obligamus per quantum habemus quod dictas leyras per nostrum liberas habeatis.

Actum fuit hoc apud Viseum mense Marcii Era M.^a CCC.^a II.^a.

Testes: Martinus Laurencii, domnus Bartholomeus, B. Gunsalvi de Cavaliones.

364

1264 MARÇO — *Martim Peres e sua mulher Teresa Domingues vendem a Fernando Miguéis, cónego da Sé de Viseu, quanto têm em Barbeita (fr. Rio de Loba, c. Viseu), por 11 morabitinos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 3.

In Dei nomine. Ego Martinus Petri et uxor mea Tarasia Dominici vobis Fernando Michaelis canonico Visense facimus vobis cartam vendicionis et firmitudinis de quanto nos habemus in Barveita et in suo termino casas vineas hereditates terras ruptas et pro rumpere aquas intradas et saidas cum montibus et fontibus et cum toto alio que nos ibi habemus pro precio quod a vobis accepimus videlicet XI morabitinos et medium quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit pro dare. Ideo habeatis vos quantum nos ibi habemus et qui vobis placuerit im perpetuum. Qui contra hoc venire voluerit quantum quesierit tantum duplet et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet D solidos.

Facta karta mense Marcii Era M.^a CCC.^a II.^a. Regnante rege A(lfonsus), domino terre domno Didaco, iudice P. Fernandi, maiordomo Johanne Didaci.

Qui presentes fuerunt: Johannes Dominici presbiter de Pobilidi, domnus Marchus clericus.

Ego Gunsalvus Michaelis tabellio Visensis notui et hoc signnum apposui [*sinal público do tabelião*].

365

1264 ABRIL 21, Lisboa — *O rei D. Afonso III proibe que o rico-homem, os seus cavaleiros ou outros quaisquer pousem em casas do bispo e do cabido da Sé de Viseu, sob pena de 500 soldos para o rei.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 15. Sinal de um selo pendente.

A(lfonsus) Dei gracia rex Portugaliae vobis Nuno Martini meo meyrino maiori vel illi qui vestro loco fuerit et iudici de Viseo salutem. Sciatis quod episcopus et capitulum Visensis mandaverunt se michi arrancurare quod meus ricus homo et sui milites et aliis vadunt pausare in suis domibus contra suam voluntatem et faciunt eis multum malum et multam forciam. Unde ego mando vobis firmiter quod vos defendatis meo rico homine et militibus suis et aliis quod sub pena corporum et haberes non pausent in domibus suis nec in domibus clericorum suorum. Et mando vobis firmiter quod si ibi pausaverint vos levetis de unoquoque eorum quingentos solidos pro ad me pro meo encauto. Et mando vobis quod unusquisque vestrum qui super hoc fuerit demandatus tollat eis ipsam forciam et levet eunde pro ad me supradictum encautum. Unde aliter non faciatis sin autem

pectabunt inde quingentos quingentos solidos. Et mando quod episcopus et capitulum Visenses teneant inde istam cartam in testimonium.

Dante Ulixbone XXI die Aprilis. Rege mandante per capellanum. Laurencius Petri fecit. Era M.^a CCC.^a secunda.

366

1264 JUNHO 1, Domingo, igreja de S. João de Vila Nova de Trancoso — *Havendo contenda, entre o concelho de Trancoso e os reitores das igrejas da mesma vila e do seu termo, por causa do direito sobre a terça parte dos dízimos, o juiz apostólico julgou que o concelho restituísse esses dízimos e pagasse 2.300 libras.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 4. Tem dois selos pendentes.

Nos concilium et iudices de Trancoso notum facimus universis presentes litteris inspecturis quod cum questio verteretur inter nos ex una parte et rectores ecclesiarum de Trancoso et de terminis suis nomine ipsarum ecclesiarum ex alteri super tercia parte decimarum spectantium ad dictas ecclesias de jure et super injuriis et danpnis illatis per nos et occasione nostra ecclesiarum et rectoribus supradictis coram venerabili viro domno V(icencio) archidiacono Civitatis in Sabugali iudice in ista causa a Sede Apostolica delegato et pro dictis ecclesiis et rectoribus contra nos per eundem archidiaconum sententiatum fuerit quod nos restitueremus eis plenarie terciam memoratam et eciam nobis per dictum archidiaconum fuerit sentencialiter inpositum perpetuum silentium super eadem tercia et aliis pro fructibus quos inde habueramus et pro expensis quas ipsi fecerunt in prosequendo causam istam et pro danpnis et interesse eisdem illatis per nos occasione istius negocii daremus eis duo milia et trescentas libras Portugalensis monete ad certum terminum quia dominus rex Portugalie predictam terciam occupavit et detinet occupatam propter quod nos dictam terciam eisdem ecclesiis et rectoribus restituere pro ut a jam dicto iudice mandabatur. Item quia eisdem rectoribus non dedimus predictas duo milia et trescentas libras in termino adsignato memoratus iudex nos universos et singulos nostri concilio et de terminis nostris ultra annum vicesimum constitutos excommunicavit et excommunicatos fecit publice nunciari. Nunc vero nos videntes et intelligentes verissime periculum animarum nostrarum et confusionem nostram maximam et jacturam laboravimus ut cum rectoribus sepedictis super istam contendam ad compositionem amicabilem veniremus et rogavimus instantissime venerabilem patrem domnum M(atheum) Dei gracia Visensem episcopum ut memoratos rectores induceret et rogaret quod nobiscum venirent ad compositionem super contenda supradicta et dicti rectores nomine suo et dictarum ecclesiarum rogati et inducti ab eodem domino episcopo nobiscum composuerunt in hunc modum videlicet quod nos daremus eisdem rectoribus ad recuperandos libros calices cruces vestimenta testamenta et alia ornamenta ecclesiastica que ipsi vendiderunt ad prosecutionem istius cause trescentas libras Portugalensis monete. Item quod nos promitteremus et promittimus bona fide et juramus in animas nostras et successorum ac heredum nostrorum quod demus episcopo et operam efficacem ad extrahendam dictam terciam de manu et potencia domini regis et postquam extracta fuerit de manu et potencia domini regis quod remaneat jam dictis ecclesiis in

perpetuum libere paciffice integre et sine aliqua questione ita quod nos et subcessores et heredes nostri dictas ecclesias et earum rectores ac eorum subcessores nunquam demandabimus neque inppetemus super ea. Item pro multis danpnis et injuriis et perdis quas ipse ecclesie et rectores predicti incurrerunt per nos et occasione nostra promittimus bona fide proprio juramento quod de cetero dicemus dictas ecclesias de libris calicibus vestimentis possessionibus et omnibus aliis ecclesiasticis ornamentis in quantum magis poterimus et quod earum rectores et clericos et ipsorum subcessores tam nos quam nostri subcessores et heredes habeamus semper in omnimoda et debita reverencia et honore et quod nunquam de cetero faciamus eisdem ecclesiis rectoribus et clericis earumdem seu subcessoribus eorum aliquid contra ecclesiasticam libertatem promittimus eciam bona fide per juramentum predictum quod de cetero tam nos quam successores et heredes nostri dabimus quelibet anno jam dictis ecclesiis et rectoribus earum et eorum successoribus nomine ipsarum omnes decimas et omnia jura sua integre de omnibus que habemus et que Deus de cetero nobis dederit et quod sentencias quas dominus nostri Visensis episcopus vel ejus successores vel rectores predicti aut eorum successores tulerint in rebelles pro decimis et pro omnibus aliis suis juribus nos successores et heredes nostri servabimus et facemus inviolabiliter observari. Et dicti rectores nomine suo et ecclesiarum suarum remiserunt nobis duo milia librarum quas eis dare debebamus per sentenciam judicis supradicti pro fructibus quos habuimus de tertia memorata et pro expensis quas fecerunt ipsi rectores in prosecucione jam dicte et cause et pro danpnis et interesse que dicte ecclesie et rectores predicti incurrerunt per nos et occasione nostra tali videlicet condicione quod si nos vel successores et heredes nostri prefactas ecclesias vel rectores earum aut eorum successores impetere vel vexare voluerimus aliquo unquam tempore super tertia memorata quod dicti rectores vel successores eorum possint petere libere a nobis vel a successoribus et heredibus nostris predictam duo milia librarum ad quarum solucionem nos et successores et heredes nostros eisdem si contigerit obligamus sub pena prestiti juramenti et insuper nostra inpetitio seu vexatio nulla sit ipso facto et ipso jure nec liceat in aliqua ecclesiis et rectoribus sepefactis et ad ista omnia et singula servanda obligamus nos et successores et heredes ipsos per juramentum predictum perpetuo servaturos. Conposicio autem ista ordinata extitit et concessam per nos concilium et judices et rectores memoratos mediante supradicto domno M(atheo) Visense episcopo. Et ut dicta conposicio in perpetuum valeat et non possit in posterum ab aliquo in dubium revocari nos concilium et judices supradicti rogamus vos venerabilis pater domne M(atheo) Dei gracia Visensis episcope ut ibi littere de mandato et de assensu communi nostro facte per Dominicum Laurencii tabellionem publicum auctoritate domini regis in Trancoso a nobis rogatum sigillum vestrum apponi faciatis ad perhenem memoriam hujus rei pro literum nos supradicti concilium et judices facimus in hujus rei testimonium nostro sigillo proprio sigillari. Et nos M(atheus) Dei quiaecentia Visensis episcopus ad preces et instanciam vestri concilii et judicum de Trancoso presenti littere sigillum nostrum ducimus appone[n]dum.

Et ego Dominicus Laurencii publicus tabellio auctoritate domini regis Portugalie in Trancoso rogatus a concilio et judicibus supradictis de Trancoso premissis omnibus interfui et presentem litteram de mandato et de assensu communi concilii et judicum

predictorum presentem litteram manu propria conscripsi et hoc signum [sinal público do tabelião] meum eidem apposui in testimonium supradicte conposicionis⁸⁴¹ servande.

Acta sunt hec in ecclesia Sancti Johannis de Villa Nova de Trancoso, Dominica die Kalendas Junii Era M.^a CCC.^a secunda.

Presentibus: Reverendo patre domno M(atheo) Dei gracia episcopo, Johanne Simeonis et Bartholomeo Munionis canonicis Visensis, Dominico Gunsalvi⁸⁴² de Tremes Ulixbonensis diocesis, Johanne Gunsalvi de Valle Bona ecclesiarum rectoribus clericis et Gunsalvo Menendi maiordomo episcopi supradicti, Stephano Sinistro et Dominico Johannis iudicibus, Roderico Gunsalvi, domno Silvestro genero ejus, Gunsalvo Petri dicto Velo, Toma Dominici dicto Turra, Dominico Egee, Dominico Gedaz, Johanne Johannis de Quayrelis, Dominico Johannis filio ejus et Johanne Michaelis zapatario, Johanne Petri et Petro Dominici maiordomo vicinis de Trancoso, Johanne Munis archipresbitero, Petro Dominici dicto Caldeyra comendatore Templi, Dominico Johannis Sancti Michaelis, Stephano Michaelis Sancti Johannis de Villa Nova, Martino Martini Sancti Tome et Petro Martini Sancte Marie de Sepulcro ecclesiarum rectoribus de Trancoso et Laurencio Silvestri ecclesie Sancti Pelagii de Caria rectore.

367

1265 JANEIRO 22, Santarém — *Carta de sentença sobre a contenda havida entre o chanceler Estêvão Anes e o concelho de Azambuja acerca da lezíria da Atalaia (fr. Vila Nova da Barquinha, c. Santarém).*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 16⁸⁴³.

T.T. — Chancelaria de D. Afonso III, Liv. I, fl. 74.

Publ.: *Chancelaria de D. Afonso III* (ed. de Leontina Ventura e António Resende de Oliveira), Imprensa da Universidade de Coimbra, 2006, Livro I, vol. 1, doc. 327.

A(lfonsus) Dei gratia rex Portugalie, universis presentem litteram inspecturis notum facio quod, cum contencio esset perante me inter Stephanum Johannis meum cancellarium ex una parte et alvaziles et concilium de Azanbugia ex altera, super pascuis et aquis et ingressibus et egressibus quos dictus meus cancellarius habebat per liziras et per terminos dicti concilii et alvazilium pro ad suam liziram que dicitur de Atalaya et extra eam ad quamcumque partem ire volebat et homines sui et sui laboratores et sui ganati ire volebant. Et super decretis que dictum concilium et alvaziles posuerant in dictis suis liziris et in terminis suis contra dictum meum cancellarium et contra homines suos et contra laboratores suos et contra ganatos suos, ego per meam litteram feci ipsum concilium et alvaziles vocari perante me ad diem sibi assignatam et tunc ipsum concilium et alvaziles fecerunt et constituerunt Dominicum Dominici suum alvazilem procuratorem suum sufficientem super hoc et miserunt eum perante me ad diem sibi assignatam et

⁸⁴¹ Corrigido de *composiciones*.

⁸⁴² Segue-se, sopontado, *ecclesie*.

⁸⁴³ A leitura das últimas cinco linhas do texto, à excepção do início e do final de cada uma, não é possível de se fazer, devido à destruição do pergaminho. A reconstituição foi, porém, possível através da cópia deste documento presente no Livro I da Chancelaria de D. Afonso III. Colocamos entre [] as partes desaparecidas.

ipse Dominicus Dominici ex una parte et dictus meus cancellarius ex altera venerunt perante me ad diem sibi assignatam super predictis rebus et ad ultimum multis rationibus propositis super hoc ex utraque parte, dictus Dominicus Dominici recognovit perante me quod dictus meus cancellarius usufuerat usque modo per antecessores suos et per se et per homines suos et per suos laboratores⁸⁴⁴ et per suos ganatos supradicte sue lizire ipsis aquis et pascuis et ingressibus et egressibus per liziras et per terminos dicti concilii et alvazilium eundo ad dictam suam liziram et redeundo inde et pascuando et quod nunquam posuerant specialiter decreta contra dictum meum cancellarium nec contra homines suos nec contra laboratores suos nec contra ganatos suos supradicte sue lizire in dictis suis liziris nec in terminis suis super quibus erat contentio inter eos et promisit et concessit pro dicto concilio et pro alvazilibus quod de cetero decretum generale quod in suis liziris et terminis ponerent quod non tangerent dictum meum cancellarium nec homines suos nec suos laboratores nec suos ganatos supradicte sue lizire. Unde ego, auditis ipsis rationibus que dicte fuerunt super hoc ex utraque parte, mando et iudico quod dictus meus cancellarius habeat et possideat de cetero ipsas aquas et ingressus et egressus et pascua per se et per homines suos et per laboratores suos et per ganatos suos supradicte sue lizire, in liziris et in terminis dicti concilii et alvazilium, eundo ad dictam suam liziram et redeundo inde et pascuando, quia sic recognovit et promisit dictus Dominicus Dominici perante me. Preterea mando et defendo quod dictum concilium et alvaziles non ponant de cetero decreta specialiter nec generaliter in liziris nec in terminis suis contra dictum meum cancellarium nec contra homines suos nec contra laboratores suos nec contra suos ganatos supradicte sue lizire [quia sic promiserunt et concesserunt per Dominicum] Dominici supradictum coram me quia si inde [aliud fecerint, ego tornabo me pro inde ad eos et pectabunt] michi meum encantum. In cujus rey testimo[nium, mando quod dictus meus cancellarius vel aliquis] pro eo teneat istam cartam. Data Sanctarene [XXII die Januarii, Era M.^a CCC.^a III.^a. Rege mandante per Alfonso Suerii] superjudicem.

Jacobus Johannes [notuit].

368

1265 ABRIL 1, Viseu — *D. Mateus, bispo de Viseu, confirma Ramiro Miguéis, apresentado pelo cabido da Sé de Viseu, como reitor da igreja de Santa Maria do Castelo de Pinhel.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 5. Sinal de ter tido um selo pendente.

Noverint universi presentem litteram inspecturi quod nos M(atheus) Dei providencia Visensis episcopus ad presentationem⁸⁴⁵ capituli Visensis quorum interfui presentare ad ecclesiam Sancte Marie de Castello de Pinello nostre diocesis Ramirum Michaelis latorem presentem ins[ti]tuimus in eadem mandantes omnibus parrochianis ejusdem ecclesie quod ei obediant tanquam suo rectori et plenarie respondeant de juribus ecclesie supradicte et hoc eisdem per presentes precipimus et mandamus.

Datum Visei Kalendis Aprilis Era M.^a CCC.^a III.^a.

⁸⁴⁴ Segue-se *suos* sopontado.

⁸⁴⁵ Segue-se, sopontado, *ecclesie*.

369

1265 MAIO — *Lourenço Peres, clérigo de Caria (c. Moimenta da Beira), doa ao bispo e ao cabido da Sé de Viseu um casal na aldeia de Cerejo (c. Pinhel).*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 6.

Notum universi presentem literam inspecturi quod ego Laurencius Petri clericus de Caria in vita mea do et concedo episcopo et capitulo Visensi pro anima mea unum casale quod habeo in aldea que vocatur Cereygio in termino de Trancoso quod casale michi mandavit ibi ad mortem suam Martinus Egee clericus com omnibus juribus et pertinenciis suis ita quod episcopus et capitulum Visensis dictum casale habeant perpetuo possidendum. Et si aliquis de parte mea vel aliunde dictum casale de cetero demandare vel impedire voluerint episcopo et capitulo supradictis pectet eis pro sola temptatione CC.^a morabitanos et sit maledictus et excumunicatus et com Judas in inferno dampnatus et insuper dicta donacio per jus facta jam dictis episcopo et capitulo de supradictis casali remaneat perpetuo duratura.

Facta karta mense Maii Era M.^a CCC.^a III.^a. Regnante rege A(lfonso) tercio⁸⁴⁶, episcopo Lamecense domno P(etro). Presentibus: Laurencio Silvestri canonico Visense, Petro Veteri clerico, Dominico Petri clerico, Martino Johannis clerico, Pelagio Michaeli clerico, J(ohannes) Michaeli clerico.

Et insuper mando et concedo per istam presentem cartam supradicto Laurencio Silvestri quod ipse vice mea et vocem meo jam dictum casale integret episcopo et capitulo supradictis.

Et J(ohannes) Michaelis qui notuit per mandatum L(aurencii) Petri supradicti.

370

1265 AGOSTO 31, Fontelo (cidade de Viseu) — *Traslados que Gonçalo Miguéis, público tabelião de Viseu, efectuou de uma carta pela qual o bispo D. João Peres comprou uma herdade em Figueiró, em Janeiro de 1185, e de outra pela qual o bispo D. Nicolau concedeu ao presbítero D. Gonçalo casais em Gumirães e Vila Meã, em Agosto de 1207.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 30 a e 30 b.

In nomine Domini amen. Era M.^a CCC.^a III.^a die Dominica ultima mensis Agusti mane apud Fontanelum ego Gonsalvus Michaelis publicus tabellio in Visensis civitate regia auctoritate vidi quandam cartam super hereditatem de Figueiroo in quondam libro qui Registrum vocatur et in thesauro Visensis ecclesie custoditur in quo sunt privilegia regum et principum et in quo sunt carte donacionum eorumdem et aliorum multorum et in quo sunt carte hereditatum et possessionum entorum et similiter carte testamentorum et alia instrumenta tenor vero carte de Figueiroo quam vidi de verbo ad verbum talis est⁸⁴⁷:

(...)

⁸⁴⁶ No texto: *secundo*.

⁸⁴⁷ Este diploma já está transcrito no doc. 164.

Ego Gunsalvus Michaelis predictus tabellio hanc cartam ut superius jam dixi notavi manu propria et ad instanciam venerabilis patris domni M(athei) Visensis episcopi de verbo ad verbum in publicam formam redegi et meum signum⁸⁴⁸ apposui quod tale est [*sinal público do tabelião*].

In nomine Domini amen. Era M.^a CCC.^a III.^a die dominica mane ultima mensis Agusti apud Fontanelum ego Gunsalvus Michaelis publicus tabellio in Visensis civitate regia auctoritate vidi quandam cartam super casalibus de Guymiraes in quondam libro qui Registrum vocatur et in thesauro Visensis ecclesie custoditur in quo sunt privilegia regum et principum et in quo sunt carte donacionum eorumdem et aliorum multorum et in quo sunt carte hereditatum et possessionum entorum et similiter carte testamentorum et alia instrumenta. Tenor vero carte de Guimiraes talis est⁸⁴⁹:

(...)

Ego Gunsalvus Michaelis predictus tabellio hanc cartam ut superius jam dixi notavi manum propria et ad instanciam venerabilis patris domni Mathei Visensis episcopi de verbo ad verbum in publicam formam redegi et meum signum apposui quod tale est [*sinal público do tabelião*].

371

1265 OUTUBRO — *Guimar Lourenço, filha de Lourenço Mendes e de Maria Mendes, doa a Mem Lourenço, seu irmão, toda a herança de seu pai, tanto em Viseu como em outros lugares.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 7.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Guimar Laurencii filia Laurencii Menendi et de Maria Menendi vobis Menendi Laurencii fratri meo. Donno vobis et do totum herdamentum et totam erenciam quod habui et habere debeo de patre meo⁸⁵⁰ Laurencio⁸⁵¹ <Menendi> tam de Viseo quam in aliis locis ubicumque invenire potueritis et vos faciatis de illo totam voluntatem vestram in perpetuum. Et qui contra hoc venire voluerit quantum quesierit tantum duplet et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet D solidos.

Facta carta mense Octobris Era M.^a CCC.^a III.^a. Regnante rege A(lfonsus), domino terre domno D(idaco), iudice S. Gunsalvi, maiordomo G(arcia) Egidii.

Qui presentes fuerunt: Suerius iudex Visensis, Martinus Alfonsi et F. Alfonsi de Barreirus, Pelagius Martini et D. Gunsalvi cives Visensis.

Ego G(unsalvus) Michaelis tabellio Visensis notavi [*sinal público do tabelião*].

⁸⁴⁸ No texto: *signnum*.

⁸⁴⁹ Este documento já está transcrito no doc. 210.

⁸⁵⁰ Segue-se, sopontado, *Menendo*.

⁸⁵¹ Emendado de *Laurencii*.

372

1265 NOVEMBRO — *João Gonçalves e sua mulher Sancha Martins aforam, perpétua e hereditariamente, a Martim Esteves e a sua mulher Maria Domingues todos os bens que têm em Sarnadela (fr. Pombeiro da Beira, c. Arganil), isentando-os vitaliciamente do foro do casal em que viverem.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 8.

Era M.^a CCC.^a III.^a mense November. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Johannes Gunsalvi et uxor mea Sancia Martini damus et concedimus vobis Martino Stephani et uxori vestre Marie Dominici totam nostram hereditate quam habemus in termino de Palumbario in loco qui dicitur Cernadela tali videlicet pacto et foro quod vos populetis et frutificetis illam et detis inde nobis et successoribus nostris annuatim de unoquoque casale unum quartarium de pane scilicet medietatem de tritico et aliam medietatem de milio aut de ordeo vel de centeno et pro festo Sancti Michaelis debetis nobis dare annuatim de unoquoque casale unum alqueire de tritico pro fogacia et unam gallinam et vos et omnes successores vestri habeatis et possideatis ipsam hereditatem et faciatis ex ea quicquid vobis placuerit in perpetuum et si forte illam volueritis vendere vendatis tali homini qui nobis et successoribus nostris faciat supradictum forum et debetis habere vocem et calumpniam de Palumbario. Et vos Martine Stephani et uxor vestra Maria Dominici in omnibus diebus vite vestre non debetis nobis nec successoribus nostris facere nullum forum de casale vestro sed post mortem vestram quisquis venerit ad ipsum casalem debet nobis facere forum nostrum sicut superius dictum est in cujus rei testimonium fecimus inde vobis fieri istam cartam per manum Stephani Petri publici tabellionis Colimbrie.

Et ego Stephanus Petri publicus tabellio Colimbrie rogatus a partibus omnibus hiis supradictis interfui et manu propria hanc cartam scripsi et in ea hoc sign[*sinal público do tabelião*]num meum apposui in testimonium hujus rei.

Qui presentes fuerunt: domnus Remundus et filius ejus Garssia Remundi, Valascus Stephani et Johannes Stephani ejus frater, Alfonsus de Arouci, Sebastianus Johannis, Alvarus Petri mercator, Durandus Johannis et Pelagius Johannis, testes.

373

1267 JANEIRO 1, Oliveira do Hospital —*D. Urraca Fernandes Gata, viúva, reconhece notarialmente que seu marido D. Afonso Peres Gato, juntamente com ela, tinha pedido ao bispo D. Gil e ao cabido da sé de Viseu que lhes emprasassem em suas vidas a vila da Ermida (c. Tondela), mediante o pagamento anual de um censo recognitivo, tendo-se lavrado, em Setembro de 1228, a respectiva carta de empraçamento que aqui é transcrita.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 11⁸⁵².

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod in presencia mei Petri Dominici publici tabellionis in Sena auctoritate regia et testium subscriptorum domna Urraca Fernandi dicta Gata viva voce et in sua pace et in sua salute concessit et recognovit

⁸⁵² O documento aqui transcrito está inserto numa pública-forma de 29 de Maio de 1271 (cfr. doc. 376).

quod domnus Alfonsus Petri dictus Gato quondam vir suus venerat in simul cum eadem ad domnum Egidium quondam episcopum Visensem et ad ejusdem capitulum rogantes eos cum maxima instancia quod emplazarent eisdem in vita sua tantum illam suam propriam hereditatem que est in termino de Balistariis et est illa villa que vocatur Heremitam tali videlicet pacto sive condicione quod dictus domnus Alfonsus Petri et uxor sua jam dicta domna Urraca possiderent ipsam villam in vita anborum tamen nomine predicti capituli et popularent bene ipsam villam et edificarent et meliorarent et post mortem anborum predicta villa de Heremita cum omnibus pertinenciis suis melioratis et ab eisdem domno Alfonso jam dicto et domna Urraca comparatis ibidem ingressibus et regressibus montibus et fontibus ruptibus et non ruptibus remanerent in pace et sine aliqua contradicione capitulo memorato. Iterim recognovit et concessit domna Urraca jam dicta quod vir suus quondam jam dictus et ipsa promiserunt dare anuatim de predicta villa de Heremita prefato capitulo Visensi pro cognicione unam scapulam et unum caponem et unam fogazam promiserunt etiam quod quando aliquis canonicus Visensis veniret ad jam dictam villam de Heremita quod reciperent eum bene tanquam dominum et servirent ei loco domini tanquam domino et totum hoc pro cognoscencia. Iterim concessit viva voce et recognovit quod sepe dictus domnus Alfonsus Petri et ipsa fecerant in simul cum predicto domno Egidio quondam episcopo Visensi et cum ejusdem capitulo duo instrumenta per alphabetum divisa super istis nominatis et cum pena ibidem aposita sub hac forma⁸⁵³:

(...)

Et ego Petrus Dominici supradictus tabellio publicus in Sena auctoritate regali hiis omnibus interfui et ista omnia manu propria inscriptis h[*u*]jusmodi redegei et signum meum apposui in testimonium hujus rei quod tale est.

Qui presentes fuerunt et ista omnia que superius sonant viderunt et audierunt: frater Andreas Petri, frater Michaelis de Citofacta ordinis Predicatorum, Fernandus Johannis scutifer et civis Guardie, Dominicus Johannis clericus de Meysom Frio, Rodericus Garsie servicialis ejusdem domne in Varzena de Sena, Petrus Johannis prelatu ecclesie de Sirgariis Visensis diocesis, Nunus Fernandi et Petrus Johannis canonici Visenses, Rodericus Martini Tiniosus, Garsias Egidii, Petrus Petri laycus, Petrus de Moes et aliis quam plures.

Et ego supradicta domna Urraca Fernandi coram predicto tabellione et coram nominatis testibus ista que superius sonant omnia et singula recognosco et omnia aprobo et concedo et renovo. Iterim maledicionem quam domnus Alfonsus Petri et ego olim dedimus cuicumque tam de genere nostro quam de alieno qui vel que venerit contra istud factum nostrum et capituli Visensis vel qui eidem capitulo inpedierit jam dictam villam de Heremita post mortem meam et renovo istam maledicionem sub hac forma quod sit maledictus vel maledicta usque ad septimam generacionem et pectet penam sicut sonat in instrumentis et ut factum istud senper valeat in futurum. Feci hanc cartam per manum supradicti tabellionis sigillorum mei et concilii de Sena munimine sigillari.

Actum est hoc in Sena in villa de Ulveyra de Hospitali Kalendas Januarii Era M.^a CCC.^a V.^a.

⁸⁵³ O documento que se seguia ficou já transcrito em Setembro de 1228 (cfr. doc. 259).

374

1270 JANEIRO 22, Montemor-o-Novo — *O rei D. Afonso III manda que o juiz e o tabelião de Viseu restituam ao cabido da Sé os bens que lhe tinham filhado, na sequência da inquirição que o rei lhes tinha mandado fazer na terra de Viseu.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 17. Um selo pendente.

A(lfonsus) Dei gracia rex Portugaliae et Algarbii vobis judici et tabellioni de Viseo salutem. Sciatis quod decanus et capitulum Visensis miserunt michi dicere quod vos filiastis eis suas vineas et casas et alias hereditates per rationem cujusdam mee carte quam vobis misi quod vos sciretis et inquireretis qui et quales erant illi ordines et prelati et milites e domine generose et clerici et scutiferi filii de algo qui comparaverant seu gaanaverant vineas casas et alias hereditates in ipsa terra de Viseo et quod teneretis eas filiatas pro ad meum mandatum. Unde mando vobis quos si vos eisdem filiavistis suas vineas vel suas casas vel alias hereditates per istam rationem quod vos integretis eas sibi cum fructibus qui inde exierunt quia eas filiastis. Unde aliud non faciatis sin autem pectabitis michi quingentos quingentos solidos. Et mando quod decanus et capitulum Visensis teneant istam cartam.

Dante in Monte Maiori Novo XXII die Januarii. Rege mandante per domnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem. Silvestre Martini fecit. Era M.^a CCC.^a VIII.^a.

375

1271 ABRIL — *Fernando Fernandes Abadeiro e sua mulher Sancha Domingues vendem a Pedro Anes, cónego da Sé de Viseu, um casal em Casal Mau (fr. S. Cipriano, c. Viseu) e uma vinha em Tondela, que foram de Fernando Soares, cónego da mesma Sé, por seis morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 9.

In nomine Domini amen. Ego Fernandus Fernandi Abadeyro et uxor mea Sancha Dominici facimus vobis Petro Johannis canonico Visensi cartam vendicionis et firmitudinis de uno casali quod vocatur Casale Malum cum suis pertinenciis et de una vinea de Tondela quam tenet Pectrus Casado et de totis rebus aliis et de hereditatibus quas michi mandavit Fernandus Suarii quondam canonicus Visensis quod illas habeatis sicut ego debebam habere pro precio quod a vobis accepimus scilicet VI morabitanos et de precio nichil remansit pro dare. Habeatis vos omnia que michi mandavit predictus canonicus et qui vobis placuerit in perpetuum et dantis inde capitulo Visensi anuatim III morabitanos pro aniversario Fernandi Suarii et capitulum defendat vobis illam. Et quicumque hoc factum frangere voluerit quantum quesierit tantum duplet et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet quingentos solidos.

Facta carta mense Aprilis Era M.^a CCC.^a IX.^a. Regnante rege A(lfonso), domino terre domno Didaco, iudice Petro Johannis, maiordomo Garsia Egidii.

Qui presentes fuerunt: Fernandus Didaci, Petrus Johannis pelliparii, Johannes Martini Boquinas.

Et ego Laurencius Pelagii tabellio Visensis hanc cartam feci et meum signum eidem apposui quod tale est in testimonium rei geste [*sinal público do tabelião*].

1271 MAIO 29, Viseu— *Pública-forma de Lourenço Pais, tabelião de Viseu, com a transcrição de uma carta de D. Gil, bispo de Viseu, de Setembro de 1228⁸⁵⁴, pela qual emprazou a Afonso Peres Gato e sua mulher Urraca Fernandes, a pedido destes, a vila de Ermida (fr. e c. Tondela), em vida de ambos, e também um reconhecimento disso mesmo feito por D. Urraca Fernandes, dita Gata, já viúva, a 1 de Janeiro de 1267, em Oliveira do Hospital⁸⁵⁵.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 11.

Noverint universi presentis scripti seriem inspecturi quod ego Laurentius Pelagii publicus tabellio Visensis auctoritate regia rogatus a venerabilibus viris capitulo Visensis vide et diligenter inspecxi quodam instrumentum sigillis concilii de Sena et domne Urrace Fernandi sigillatum signo que Petri Dominici publici tabellionis in Sena consignatum cujus tenor talis est: